
Cod. Determ: DT2G69115 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 306/2024

pubblicata il 26/02/2024 Reg. del Settore n. 73 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Impegno  e  liquidazione  Equipe  multidisciplinare  per  l'avvio  delle  attività
relative  al  Progetto  previsto  dalla  Missione  5  Inclusione  e  Coesione-
Componente  2  -  Investimento  1.2  del  Piano  Nazionale  di  ripresa  e
resilienza  (PNRR)  nel  distretto  Socio  Assistenziale  n.  1  di  Cosenza.
Periodo dal 27.07.2023 al 31.12.2023.



Cod. Determ: DT2G69115 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   306/2024

pubblicata il 26/02/2024 Reg. del Settore n. 73 / 2024

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  e  liquidazione  Equipe  multidisciplinare  per  l'avvio  delle  attività  relative  al

Progetto previsto dalla Missione 5 Inclusione e Coesione- Componente 2 - Investimento
1.2 del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) nel distretto Socio Assistenziale
n. 1 di Cosenza. Periodo dal 27.07.2023 al 31.12.2023.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- con l’Avviso pubblico 1/2022 il  Ministero del  lavoro e delle politiche sociali  ha avviato una
selezione  delle  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  Inclusione  e
Coesione - Componente 2 - Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore;
-  le  risorse  sono  stanziate  per  sette  Sub  -  Investimenti/Linee  di  attività:  quattro  per
l’Investimento 1.1 - “Sostegno alle persone vulnerabili  e prevenzione dell’istituzionalizzazione
degli  anziani  non  autosufficienti”;  una  per  l’Investimento  1.2  -  “Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità”;  due per  l’Investimento 1.3 -  “Housing temporaneo e Stazioni  di  posta
(Centri servizi)”;
- l’ATS Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza ha presentato proposta di intervento per l
detta Misura 1.2.;

CONSIDERATO CHE:
-  l’ATS  Distretto  Socio-Assistenziale  n.  1  di  Cosenza  è  risultato  assegnatario  di  un
finanziamento a valere sul progetto relativo al Sub Investimento 1.2 - “Percorsi di autonomia per
persone con disabilità”;
- il CUP assegnato al progetto è: F84H22000340006;
- il Comune di Cosenza, in qualità di Ente Capofila dell’ATS n. 1, ha sottoscritto con il Ministero
delle Politiche Sociali e del Lavoro, in data 3.10.2022, un Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6,
del  D.Lgs. n.  50/2016 per la realizzazione della  Sottocomponente 1 “Servizi  sociali,  disabilità  e
marginalità  sociale”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede
progettualità  per  l’implementazione  dell’Investimento  1.2  -  “Percorsi  di  autonomia  per  persone
con disabilità”.



Cod. Determ: DT2G69115 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RICHIAMATE  le  seguenti  Determinazioni  Dirigenziali  del  Settore  5  Welfare  Formazione
Lavoro PNRR;

-  D.D. n.  2228 del  16.12.2022  -  D.D.  n.  266 del  23.02.2023,  avente  ad  oggetto  Formazione e
nomina  membri  equipe  multidisciplinare  per  l’avvio  delle  attività  relative  al  progetto  previsto  dalla
missione  5  inclusione  e  coesione  -  Componente  2  -  Investimento  1.2  del  Piano  Nazionale  Di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) nel Distretto Socio-Assistenziale N.1 DI COSENZA;

- D.D. n. 1514 del 27.07.2023 avente ad oggetto “PROCEDURA APERTA TRAMITE SISTEMA
MEPA RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO Misura
M5C2 PNRR: Azione A - Definizione e attivazione del progetto individualizzato - Attività A.1
Costituzione Equipe” CIG: 97179967FD - CUP: F84H22000340006;

-  D.D.  n.  2475 del  05/01/2023  avente  ad  oggetto"  Prenotazione  impegni  di  spesa  relativi  ai
progetti ammessi per l'ATS N.1 Cosenza PNRR";

- D.D. n. 1169 del 20/06/2023 avente ad oggetto "Presa d'atto incamero somme assegnate e
impegno di spesa di € 71.499,81";

- D.D. n. 21 del 23.01.2024 avente ad oggetto “Prenotazione impegno di spesa relativo al progetto
ammesso per l’ATS n. 1 Cosenza -MISSIONE M5C2 PNRRR: Azione A - 1.2 - Percorsi di
autonomia per persone con disabilità - CUP: F84H22000340006;

VISTI ,  in  particolare,  i  contratti  sottoscritti  in  data  25/01/2024  dagli  Operatori  Economici:
Aquino Benedetta (REG. CRON. N. 583 del 25.01.2024), Battaglia Elma (REG. CRON. N. 582 del
25/01/2024),  Giardini  Cinzia (REG. CRON. N. 584 del 25.01.2024), Lepore Debora (REG. CRON.
N. 585 del 25.01.2024), Muoio Nadia Lorenza  (REG. CRON. N. 586 del 25.01.2024);

CONSIDERATO  che  le  attività  degli  Operatori  economici  sono  state  svolte  dal  27.07.2023  al
31.12.2023  e  che  ammontano  complessivamente  a  n.  340  ore  di  servizio,  di  seguito  riassunte:
Aquino Benedetta, (C.F.: – P.IVA 03503560785) n. 20, Battaglia Elma (C.F.: – P.IVA: 03652850789
)  n.  100,  Giardini  Cinzia  (C.F.:  GRDCNZ69M52D086J–  P.IVA:  0361837781)  n.  100,  Lepore  Debora
(C.F.: - P.IVA: 03580600785) n.20,  Muoio Nadia Lorenza (C.F.: - P.IVA:  03580590788) n.100; 

DATO ATTO :
- che il costo orario previsto per gli Operatori economici suindicati è pari a Euro 25,00, pertanto,
la spesa maturata dal 27.07.2023 al 31.12.2023, ammonta a complessivi Euro 8.500,00;

VISTA  la dichiarazione resa dai suindicati Operatori economici, ai sensi del D.P.R. N° 445/2000
e della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei
Flussi Finanziari”, in atti d’ufficio allegata;

VISTA  la  regolarità  delle  fatture  presentate  dagli  Operatori  economici  di  cui  trattasi,  allegate  e
parte integrante del presente atto;

VISTA  la  regolarità  del  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  in  atti  d’ufficio
allegato,  che documenta  la  regolarità  contributiva  dei  Operatori  economici: Aquino  Benedetta  (n.
Protocollo  ENPAP 20231003071141_ scadenza validità  01.03.2024),  Battaglia  Elma  (n.  Protocollo
INPS_ 39656350 – valido fino al 12.06.2024), Giardini Cinzia (n.  Prot. INPS _39503276 valido fino al
31/05/2024), Lepore Debora (n. Protocollo INPS_38599103 valido fino al 17.03.2024), Muoio Nadia
Lorenza (N. Prot. INPS _ 38597950 valido fino al 17.03.2024);
 
VISTA  la dichiarazione resa dai suindicati Operatori economici, ai sensi del D.P.R. N° 445/2000



Cod. Determ: DT2G69115 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

e della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei
Flussi Finanziari”, in atti d’ufficio allegata;

DATO ATTO ,  altresì,  che  il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  regolarmente  effettuato  nel  periodo
sopra  indicato  e  che  l’importo  da  liquidarsi  trova  imputazione  sul  Capitolo  -  806/0  (Rif.
Prenotazione n. 2228/2023 – Accertamento n. 617/2023; 

RITENUTO  che sussistono le condizioni per potersi procedere alla liquidazione delle prestazioni
effettuate dagli Operatori economici in parola;

Visti :
- la DCC n. 51 del 11/11/2019, con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario
dell’Ente;
- il Decreto Sindacale n. 2774 del 16/05/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione
del Settore n. 5 Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR all’Avv. Matilde Fittante;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  impegnare  e  liquidare  in  favore  degli  Operatori  economici  Aquino  Benedetta,
(C.F.:QNABDT89L70D086K  –  P.IVA 03503560785)  Euro  500,00  FPA  n.  4/2024  del  12.02.2024,
Battaglia Elma (C.F.: BTTLME91A48C588Y– P.IVA: 03652850789) Euro 2.500,00 FPA N. 8/2024 del
08.02.2024,  Giardini  Cinzia  (C.F.:  GRDCNZ69M52D086J–  P.IVA:  0361837781)  Euro  2.500,00  FPA
N.4/2024  del  08.02.2024,  Lepore  Debora  (C.F.:  LPRDBR83S57D086A  P.IVA:  03580600785)  Euro
500,00  FPA  n.3/24  del  14.02.2024,  Muoio  Nadia  Lorenza  (C.F.:  MUONLR83M50D086A  -
P.IVA:  03580590788)  Euro  2.500,00  FPA  n.  3/2024,  per  un  importo  complessivo  di  Euro
8.500,00 da accreditare mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono
stati espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all’Ente dai suddetti ai sensi
dell’art. 3 della legge n. 136/2010, modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito in legge n.
217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari per come specificato nel report
allegato e parte integrante del presente atto.



Cod. Determ: DT2G69115 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Di  precisare  che  la  somma  di  Euro  8.500,00  trova  imputazione  sul  Capitolo  -  806/0  (Rif.
Prenotazione n. 2228/2023 – Accertamento n. 617/2023. 

Di  dare  atto  che  le  fatture  presentate  dagli  Operatori  economici  di  cui  trattasi,  allegate  e  parte
integrante del presente provvedimento, risultano debitamente attestate e vidimate.

Di  dare  atto,  altresì,  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal
Consiglio comunale con deliberazione n. 51 dell’11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente
atto  di  liquidazione avverranno nel  rispetto  di  quanto previsto  dalla  speciale  disposizione di  cui
all’art.  250,  comma 1  del  d.lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  in  tema di  dissesto  finanziario  degli  enti
locali.

Di confermare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art.
147 Bis,  co.  1,  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in  ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Di prendere atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sofia Vetere E.Q. del Settore 5
Welfare Formazione Lavoro PNRR.

Di trasmettere la presente determinazione, a norma dell'art. 26, comma 3-bis e 4 della L. 488/99 e
s.m.i. al Nucleo Controllo di Gestione di questo Ente per l’esercizio di sorveglianza e di controllo.

Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art.32 della Legge 18/6/2009, n.68 e ss.mm.ii.

Di mandare copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Aquino B. - Report - Fattura PA 11487475926 - Durc - Tracc. flussi

finanz. - Doc. Identità
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Battaglia E. - Report - Fattura PA 11451230863  - Durc - Tracc.

flussi finanz. - Doc. Identità
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Giardini C. - Report - Fattura PA 11527390656 - Durc - Tracc. flussi

finanz. - Doc. Identità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Lepore D. - Report - Fattura PA 11501435848 - Durc - Tracc. flussi

finanz. - Doc. Identità
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Muoio N.L. - Report - Fattura PA  11466155034- Durc - Tracc.

flussi finanz. - Doc. Identità
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo totale Operatori economici

Il Direttore di Settore

Cosenza 21/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT2G69115 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 22/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


